1

1 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONCEAD/UDESC DE 31/10/2022
2 Aprovada em 28/11/2022
3
4 Aos trinta e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte dois, às quatorze horas, foi
5 realizada, no formato híbrido, no Laboratório de Informática da UDESC/CEAD, a sessão ordinária do
6 CONCEAD – Conselho de Centro do Centro de Educação a Distância (CEAD) da Universidade do
7 Estado de Santa Catarina (UDESC), sob a presidência da Profª. Vera Márcia Marques Santos,
8 presidente do CONCEAD (participação presencial), contando com a presença da Téc. Univ. Leila Maria
9 Matos (participação presencial), secretária do CONCEAD, e dos (as) conselheiros (as):

10 Participação presencial: Profª. Vera Márcia Marques Santos (Presidente), Téc. Univ. Gabriela
11 Amarilho (Titular - Diretora Indicada); Profa. Karim Hahn Luchmann (Suplente - Diretora Indicada);
12 Profa. Cléia Demétrio Pereira (Titular-Diretora Indicada); Profa. Tânia Regina da Rocha Unglaub
13 (Suplente - Diretora Indicada); Prof. Tiago Luiz Schmitz (Titular-representante do DECT/CEAD);
14 Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini (Titular-docente DPAD); Profa. Karina Marcon (Titular-docente
15 DPAD); Prof. Rafael Gué Martini (Titular – docente DPAD); Profa. Katia Aparecida Antoria Ribeiro
16 (Titular – representante da comunidade local);  Participação online: Prof. Alfredo Balduíno Santos
17 (Titular – docente DPAD); Prof. Amauri Bogo (Titular - docente DECT) – reunião FAPESC; Prof. David
18 Daniel e Silva (Titular - docente DECT) – participou da primeira parte da reunião, justificada por
19 questão de saúde; Registramos a lista de presença: SGPE nº 5521/2022. Havendo quórum, a
20 Presidente cumprimentou a todos/as e declarou aberto os trabalhos, passando a ordem do dia
21 constante na pauta:  1– ATA: (leitura, discussão e votação das atas): Ata de 26/09/2022, aprovada
22 por unanimidade. EXPEDIENTE (justificativas, inclusão, retirada e inversão de pauta).
23 2.1  Justificativa de ausência: Prof. David Daniel e Silva, por questões a/c do início da reunião;
24 Profa. Lucimara da Cunha Santos (Titular - docente DECT): licença para cuidar de pessoas da família.
25 2.2 Inclusão, retirada, inversão de pauta e Regime de Urgência: 2.2.1 Inclusão: Inclusão
26 em pauta pela relatora: Processo Digital SGPe n. 48554/22. 2.2.2 retirada de pauta: item
27 3.6. Processo Digital SGPe n. 44671/22; 2.3 Correspondências e/ou assuntos para
28 conhecimento/definição de encaminhamento: 2.3.1 Aposentadorias servidores quadro de
29 pessoal permanente UDESC/CEAD: publicado no Diário Oficial - SC - N º 21.862 de 22/09/2022, o
30 ato de aposentadoria do técnico universitário Paulo Roberto dos Santos Prates; - publicado no Diário
31 Oficial - SC - N º 21.865 de 27/09/2022, o ato de aposentadoria do professor Jorge de Oliveira
32 Musse, membro do CONCEAD, com mandato até 27/06/2023; publicado no Diário Oficial - SC -
33 Nº 21.867 de 29/09/2022, o ato de aposentadoria da professora Marzely Gorges Farias;
34 2.3.2 Documento Digital SGPe n. 48119/22; Origem/Procedência: (26/10/22):
35 UDESC/CEAD/DPAD/COLP - Colegiado Pleno do Departamento de Pedagogia a Distância;
36 Interessada: NATALIA SCHLEDER RIGO; Assunto: REPRESENTAÇÃO - Solicitação de renúncia de
37 representação como suplente no CONCEAD. 2.3.2 Publicação dos Editais CEAD: EDITAL CEAD
38 Nº 011/2022 - Processo    Eleitoral CEAD para    Eleição    de    Representante Técnico Universitário
39 Nos Colegiados: CONSUNI/UDESC, CONCEAD/CEAD, COLEGIADO   PLENO   DO   DECT/CEAD,
40 COLEGIADO PLENO DO DPAD/CEAD E COPPTA/CEAD.   Registro, o Edital perdeu o objeto,
41 considerando que não houve inscritos. EDITAL CEAD Nº 012/2022 - Processo Eleitoral CEAD,
42 realizado por meio de votação eletrônica online utilizando O "Sistema de Votação Online Helios
43 Voting", Para Eleição de Representante Docente No Conselho Universitário - CONSUNI/UDESC e no
44 Conselho de Centro da UDESC/CEAD - CONCEAD.  Registro, o Edital perdeu o objeto, considerando
45 que não houve inscritos. Os presentes Editais foram lançados considerando o término próximo dos
46 conselheiros, bem como desligamentos por aposentadoria ou renúncia: Ref. CONCEAD = Docentes:
47 01 Karina Marcon e Solange Cristina da Silva em 29/11/2022. 02 Alfredo Balduíno Santos, cujo titular
48 era o Prof. Fábio Napoleão, em 29/11/2022. 03 Jorge de Oliveira Musse e Natalia Rigo, aposentadoria
49 e renúncia, respectivamente. 04 Titular e suplente (vagas em aberto). Técnicos: Alexandre Lunelli e
50 Bruna Maia, solicitaram renúncia, respectivamente. Registra-se que não houve inscritos para os
51 editais acima. A DG CEAD estará providenciando nova publicação dos editais. 3 – ORDEM DO DIA:

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
52

1/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
41

G
48

B
R

U
.

44

2

52 3.1 Processo Digital SGPe n. 45823/22; Origem (11/10/22): UDESC/CEAD/DEG - Direção de
53 Ensino de Graduação; Procedência (18/10/22): UDESC/CEAD/DEG - Direção de Ensino de
54 Graduação, (Solicita  Ad Referendum da aprovação da Direção Geral para que a DEG possa
55 encaminhar a PROEN); Interessada: TANIA REGINA DA ROCHA UNGLAUB; Assunto:
56 AD REFERENDUM - Processo Seletivo Docente (Explanação de motivos para abertura de processo
57 seletivo para o primeiro e segundo semestre de 2023 para o Departamento de Pedagogia a distância
58 e o Departamento de Educação Científica e Tecnológica do CEAD/UDESC); Relator: Rafael Gué
59 Martini. SGPE (documento) vinculado ao SGPe (processo) base, destinado ao recolhimento do
60 parecer do relator ao ad referendum, considerando que o SGPE (processo) base seguiu a sua
61 tramitação, atendendo os trâmites a/c de 18/10/22: 48022/2022. Voto do/a relator/a:
62 Favorável à aprovação. Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a
63 relator/a. Encaminhado à DEG. 3.2.  Processo Digital SGPe n. SGPe 46388/22; Origem
64 (17/10/22): UDESC/CEAD/DPAD/DOC - Docentes do Departamento de Pedagogia a Distância;
65 Procedência (21/10/22): UDESC/CEAD/DPAD (Solicita Ad Referendum da aprovação da Direção
66 Geral, encaminha o processo para emissão de Portaria da Banca); Interessada: SOLANGE CRISTINA
67 DA SILVA; Assunto: AD REFERENDUM – PROGRESSÃO - Solicitação de Progressão para a Classe
68 de Professor Associado - Prof. Dra Solange Cristina da Silva; Relator: David Daniel e Silva. SGPE
69 (documento) destinado ao recolhimento do parecer do relator ao ad referendum, considerando que
70 o SGPE (processo) base, seguiu a sua tramitação, atendendo os trâmites a/c de 25/10/22:  48025
71 /2022. Voto do/a relator/a: Favorável à aprovação. Voto do CONCEAD: Aprovado por
72 unanimidade o voto do/a relator/a. Encaminhado ao DPAD para ciência e envio à
73 interessada. 3.3. Processo Digital SGPe n. 46552/2022; Origem (17/10/22):
74 UDESC/CEAD/LEDI - Laboratório de Educação Inclusiva; Procedência (21/10/22):
75 UDESC/CEAD/DPAD – Departamento de Pedagogia a Distância, (Solicita Ad Referendum da
76 aprovação da Direção Geral, encaminha o processo para emissão de Portaria da Banca); Interessada:
77 GEISA LETICIA KEMPFER BOCK; Assunto: AD REFERENDUM  - PROGRESSÃO - Solicitação de
78 Progressão para professor Associado da professora Geisa Letícia Kempfer Bock; Relator: David Daniel
79 e Silva; SGPE (documento) destinado ao recolhimento do parecer do relator ao ad referendum,
80 considerando que o SGPE (processo) base, seguiu a sua tramitação, atendendo os trâmites a/c de
81 25/10/22:  48031/2022. Voto do/a relator/a: Favorável à aprovação. Voto do CONCEAD:
82 Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a. Encaminhado ao DPAD para ciência e
83 envio à interessada. 3.4. Processo Digital SGPe n. 46374/22; Origem (16/10/22):
84 UDESC/CEAD/DPAD/COLP - Colegiado Pleno do Departamento de Pedagogia a Distância; Procedência
85 (21/10/22) UDESC/CEAD/DPAD - Departamento de Pedagogia a Distância, (Solicita Ad Referendum
86 da aprovação da Direção Geral, encaminha o processo para emissão de Portaria da Banca);
87 Interessado: ALFREDO BALDUINO SANTOS; Assunto: AD REFERENDUM  - PROGRESSÃO -
88 Solicitação de Progressão para a Classe de Professor Associado - Prof. Dr. Alfredo Balduíno Santos;
89 Relator: David Daniel e Silva. SGPE (documento) destinado ao recolhimento do parecer do relator
90 ao ad referendum, considerando que o SGPE (processo) base, seguiu a sua tramitação, atendendo
91 os trâmites a/c de 25/10/22:  48033/2022. Voto do/a relator/a: Favorável à aprovação. Voto
92 do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a. Encaminhado ao DPAD
93 para ciência e envio ao interessado. 3.5. Processo Digital SGPe n. 46696/22; Origem
94 (18/10/22): UDESC/CEAD - Centro de Educação à Distância; Procedência (24/10/22):
95 UDESC/CEAD/DPAD - Departamento de Pedagogia a Distância, (Encaminhamos o processo para que
96 seja aprovado ad referendum pelo CONCEAD); Interessada: MARIA HELENA TOMAZ; Assunto:
97 AD REFERENDUM - AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES - (Solicitação de auxílio a discente - bolsista
98 de extensão para participação em evento cientifico conforme Resolução n. 007/2012 - CONSUNI);
99 Relatora: Gabriela Amarilho;  SGPE (documento) destinado ao recolhimento do parecer do relator

100 ao ad referendum, considerando que o SGPE (processo) base, seguiu a sua tramitação, atendendo
101 os trâmites a/c de 25/10/22: 48035/2022. Voto do/a relator/a: Favorável à aprovação. Voto
102 do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a. Encaminhado ao DPAD

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
52

1/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
41

G
48

B
R

U
.

45

3

103 para ciência/providências. Processo retirado de pauta pela relatora: 3.6. Processo Digital
104 SGPe n. 44671/22; Origem (04/10/22) UDESC/CEAD/DPAD/COLP - Colegiado Pleno do
105 Departamento de Pedagogia a Distância; Procedência (24/10/22): UDESC/CEAD/DPAD,
106 (Encaminhamos o processo para que seja aprovado ad referendum pelo CONCEAD); Interessada:
107 CLEIA DEMETRIO PEREIRA; Assunto: AD REFERENDUM  - SOLICITAÇÃO - auxílio a apoio discente
108 apara participar de evento cientifico conforme Resolução n. 007/2012 – CONSUNI; Relatora: Gabriela
109 Amarilho; SGPE (documento) destinado ao recolhimento do parecer do relator ao ad referendum,
110 considerando que o SGPE (processo) base, seguiu a sua tramitação, atendendo os trâmites a/c de
111 25/10/22: 48036/2022. 3.7. Processo Digital SGPe n. 43983/22; Origem (30/09/22):
112 UDESC/CEAD/DPAD/COLP - Colegiado Pleno do Departamento de Pedagogia a Distância; Procedência
113 (25/10/22): UDESC/CEAD/DPAD, (Encaminhamos o processo para que seja aprovado ad referendum
114 pelo CONCEAD); Interessada: CLEIA DEMETRIO PEREIRA; Assunto: AFASTAMENTO DE SERVIDOR
115 DO PAÍS - Solicitação de afastamento do país para participar do Encontro Internacional na Colômbia
116 organizado pelo Instituto Universitário Politecnico Grancolombiano; Relatora: Karina Marcon. SGPE
117 (documento) destinado ao recolhimento do parecer do relator ao ad referendum, considerando que
118 o SGPE (processo) base, seguiu a sua tramitação, atendendo os trâmites a/c de 25/10/22:
119 48041/2022. Voto do/a relator/a: Favorável à aprovação. Voto do CONCEAD: Aprovado
120 por unanimidade o voto do/a relator/a. Encaminhado ao DPAD para ciência/providências.
121 Inclusão em pauta pela relatora: Processo Digital SGPe n. 48554/22; Origem (30/10/22):
122 UDESC/CEAD/DPAD/COLP - Colegiado Pleno do Departamento de Pedagogia a Distância;
123 Procedência: UDESC/CEAD/DPAD, (Encaminhamos o processo para que seja aprovado ad
124 referendum pelo CONCEAD); Interessado: ALFREDO BALDUINO SANTOS; Assunto: Solicitação de
125 homologação ao ad referendum do resultado final do processo de Progressão para a Classe de
126 Professor Associado  (Processo original  UDESC00046374/2022)  Prof. Dr. Alfredo Balduíno Santos;
127 Relatora: Cléia Demétrio Pereira. Voto do/a relator/a: Favorável à aprovação. Voto do
128 CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do/a relator/a. Encaminhado ao DPAD para
129 ciência/providências. 4 -COMUNICAÇÕES PESSOAIS:  4.1 Profa. Cléia: Agradece o apoio dos
130 colegas nas últimas atividades da DEX; 4.2 Profa. Vera: Agradece a todos o empenho aos eventos
131 do centro e dos polos. Reitera o convite de comemoração do aniversário do CEAD que ocorrerá em
132 24/10/2022. Registra ainda que será inserido no calendário acadêmico os prazos para solicitação
133 de progressão para professor associado, considerando prazos a serem cumpridos. Eu, Téc. Univ.
134 Leila Maria Matos, secretária do presente conselho, lavrei a presente Ata que, depois de lida,
135 discutida e aprovada, será devidamente assinada pelos conselheiros/as presentes na reunião de
136 aprovação. Florianópolis, 23 de novembro de 2022.
137 Composição completa do CONCEAD em outubro de 2022
138 Profa. Vera Márcia Marques Santos (Presidente do CONCEAD);
139 Téc. Univ. Gabriela Amarilho (Titular - Diretora Indicada);
140 Profa. Karim Hahn Luchmann (Suplente - Diretora Indicada);
141 Profa. Cléia Demétrio Pereira (Titular-Diretora Indicada);
142 Profa. Tânia Regina da Rocha Unglaub (Suplente - Diretora Indicada);
143 Prof. Tiago Luiz Schmitz (Titular-representante do DECT/CEAD);
144 Prof. Jordan Paulesky Juliani (Suplente-representante do DECT/CEAD);
145 Prof. Alfredo Balduíno Santos (Titular – docente DPAD);
146 Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini (Titular-docente DPAD);
147 Profa. Karina Marcon (Titular-docente DPAD);
148 Profa. Solange Cristina Da Silva (Suplente - docente representante do DPAD/CEAD);
149 Prof. Amauri Bogo (Titular - docente DECT);
150 Profa. Lucimara da Cunha Santos (Titular - docente DECT);
151 Profa. Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco (Suplente - docente DECT);
152 Prof. David Daniel e Silva (Titular - docente DECT);
153 Prof. Rafael Gué Martini (Titular – docente DPAD);
154 Profa. Rose Clér Estivalete Beche (Suplente – docente DPAD).
155 Profa. Katia Aparecida Antoria Ribeiro (Titular – representante da comunidade local);
156 Profa. Luana Costa Colle (Suplente – representante da comunidade local);
157 Profa. Maria de Lourdes Correia (Titular – representante da comunidade regional);
158 Profa. Juliana Fagundes de Carvalho Luz (Suplente – representante da comunidade regional).

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
52

1/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
41

G
48

B
R

U
.

46

Assinaturas do documento

Código para verificação: 41G48BRU

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERA MARCIA MARQUES SANTOS (CPF: 534.XXX.309-XX) em 27/01/2023 às 16:04:09
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 11/03/2021 - 16:10:56 e válido até 10/03/2024 - 16:10:56.

(Assinatura ICP-Brasil)

GABRIELA AMARILHO (CPF: 860.XXX.219-XX) em 27/01/2023 às 16:49:44
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:46 e válido até 30/03/2118 - 12:35:46.

(Assinatura do sistema)

AMAURI BOGO (CPF: 562.XXX.549-XX) em 30/01/2023 às 19:48:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:54 e válido até 30/03/2118 - 12:41:54.

(Assinatura do sistema)

TIAGO LUIZ SCHMITZ (CPF: 002.XXX.240-XX) em 31/01/2023 às 12:46:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:12:11 e válido até 13/07/2118 - 15:12:11.

(Assinatura do sistema)

KARINA MARCON (CPF: 002.XXX.780-XX) em 31/01/2023 às 21:54:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:14:28 e válido até 13/07/2118 - 14:14:28.

(Assinatura do sistema)

DAVID DANIEL E SILVA (CPF: 593.XXX.839-XX) em 06/02/2023 às 18:15:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:45 e válido até 30/03/2118 - 12:35:45.

(Assinatura do sistema)

SOELI FRANCISCA MAZZINI MONTE BALNCO em 07/02/2023 às 15:07:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:47 e válido até 30/03/2118 - 12:40:47.

(Assinatura do sistema)

CLEIA DEMETRIO PEREIRA (CPF: 810.XXX.619-XX) em 07/02/2023 às 23:24:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:33:15 e válido até 13/07/2118 - 13:33:15.

(Assinatura do sistema)

RAFAEL GUÉ MARTINI (CPF: 785.XXX.270-XX) em 16/02/2023 às 17:28:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:58:30 e válido até 13/07/2118 - 14:58:30.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDU1MjFfNTUyM18yMDIyXzQxRzQ4QlJV ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00005521/2022 e o código
41G48BRU ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.